
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ.: 16/2020 

ΔΗΜΟΣ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ              

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ        

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ   ΖΩΗΣ     

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΑΡΙΘΜOY  5/2020 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ της   4-12-2020 

Σήμερα την 4η  του μηνός Δεκεμβρίου    του έτους  2020  ημέρα Παρασκευή, η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Μαλεβιζίου  συνήλθε σε δια περιφοράς 

συνεδρίαση, με  ώρα έναρξης 9.00 π.μ.  και ώρα λήξης 11.00 π.μ.,  σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 10 της από 11. 03.20 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ,της 

ΚΥΑ Δ1α/ΓΠ.οικ. :76629/27.11.2020 (ΦΕΚ Β΄ 5255)   και της  εγκύκλιου  ΥΠ.ΕΣ. 

ΔΙΔΑΔ/Φ.69/136/οικ.22080/30.11.2020 : “Μέτρα και ρυθμίσεις στο πλαίσιο της 

ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού –  24η ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ”,  ύστερα 

από την με αριθμό πρωτ.:19749/30-11-2020  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της,  

που δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρ ο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε 

εμπρόθεσμα στα μέλη της, προκειμένου να γίνει συζήτηση και να  ληφθεί απόφαση 

στο παρακάτω θέμα της ημερήσιας διάταξης.  

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν τα παρακάτω μέλη :    

 

       ΠΑΡΟΝΤΕΣ     ΑΠΟΝΤΕΣ  

1.  ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΜΠΟΚΕΑΣ ,  Δήμαρχος  

2.  ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΕΤΟΥΣΗΣ   

3.  ΜΙΧΑΗΛ ΑΛΜΠΑΝΤΑΚΗΣ   

4.  ΜΑΡΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ     

5.  ΝΙΚΗ ΖΕΡΒΟΥ  

6.  ΑΣΤΡΙΝΑΚΗ-ΚΑΝΑΚΑΚΗ  ΕΙΡΗΝΗ  

7.  ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ  ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ  

Ουδείς  

 

 

Επομένως διαπιστώνεται απαρτία αφού σε σύνολο επτά (7) μελών, είναι παρόντα 

τα  επτά (7)  και ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η τακτική  υπάλληλος του Δήμου Μαρία Κρητσωτάκη, 

για την τήρηση των πρακτικών.  

https://dimosnet.gr/blog/laws/411173/
https://dimosnet.gr/blog/laws/411422/
https://dimosnet.gr/blog/laws/411422/
ΑΔΑ: ΩΕ59ΩΛΣ-ΟΕΓ



ΘΕΜΑ 2ο    :  «Παραχώρηση θέσης στάθμευσης ΑμεΑ επι της οδού Γορτύνης στην 

Αγία Μαρίνα Κοινότητας  Γαζίου Δήμου Μαλεβιζίου».  

 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής εισηγούμενος το παραπάνω θέμα έθεσε 

υπόψη της Επιτροπής την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών όπως 

παρακάτω:  

«Έχοντας υπόψη :  

  Το Ν.2696/99 (ΦΕΚ 57/Α/23 -3-1999) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει µε το Ν. 3542 (ΦΕΚ 50/Α/2 -3-

2007),  το Ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α/17 -12-2014) και το Ν. 4530/2018 (ΦΕΚ 

59/Α/30.03.2018) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρ. 52 και το εδ.  (ιζ) της παρ. 

2 του άρθρ. 34  

  Το Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/8 -6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 79 περί 

κανονιστικών αποφάσεων των Δήμων, το άρθρο 75 παρ. γ περί αρμοδιοτήτων 

και το άρθρο 82 όπως αντικαταστάθηκε από την περίπτ. α'  της παρ. 13 του 

άρθρου 5 του  Ν.4623/19 (ΦΕΚ 134/Α/09.08.2019) σύμφωνα με το οποίο οι 

αποφάσεις  που αφορούν την κυκλοφορία λαμβάνονται από την επιτροπή 

ποιότητας ζωής του δήμου και υποβάλλονται για έγκριση και εκτελούνται κατά 

τα οριζόμενα στο άρθρο 52 του  ν. 2696/1999 (Α' 57)  

  Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7 -6-2010)  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –  Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

  Την με αριθμό 52907/2009 (ΦΕΚ 2621/Β/31-12-2009) Απόφαση Υπουργού 

ΥΠΕΚΑ «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 

πεζών»  

  Τη με αριθμό 3/2011 (αρ. πρωτ. Οικ. 13612/24.03.2011) Εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ 

«Διευκρινίσεις για την εφαρμογή των ρυθμίσεων της µε αρ.  52907/28.12.2009 

απόφασης Υπουργού ΠΕΚΑ “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων µε 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 

κυκλοφορία πεζών”»  

  Το με αρ. πρωτ.  Οικ. 2095/8.10.2015 έγγραφο της Αποκεντρωμένης προς τους 

Δήμους της Περιφ. Κρήτης «Διευκρινίσεις -  Οδηγίες περί Εγκρίσεων 

Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων των ΟΤΑ Περιφέρειας Κρήτης »  

ΑΔΑ: ΩΕ59ΩΛΣ-ΟΕΓ



  Το με αρ. πρωτ. Δ.Ο.Υ./6396/Φ.252/12 -12-2019 έγγραφο της Δ/νσης Οδικών 

Υποδομών (Δ13) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με την 

«Παροχή Οδηγιών σχετικά με αποφάσεις  συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ στις 

οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκεκριμένη κατηγορία 

χρηστών του οδικού δικτύου»  

  Το Π.Δ. 241/24.11.2005 (ΦΕΚ 290/Α/30 -11-2005) «Θέσπιση Δελτίου Στάθμευσης 

για άτομα με αναπηρίες» περί καθορισμού δικαιούχων Δελτίου Στάθμευσης 

καθώς και η χρήση του, η οποία προβλέπεται και σε αποκλειστικής χρήσης για 

οχήματα ατόμων με Αναπηρία χώρους στάθμευσης  

  Το Ν. 1798/1988 και ειδικότερα το άρθρο 16 «Απαλλαγές που παρέχονται σε 

αναπήρους (ΦΕΚ 166/Α/1988)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

  Τις Οδηγίες Σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για όλους» Γραφείου Μελετών ΑμεΑ του 

πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ, όπως ισχύουν σήμερα  

  Την με αριθμό ΔΜΕΟ/Ο/3050 (ΦΕΚ 2302/Β/16.09.2013) Απόφαση του 

ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 

αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών 

συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της 

οδικής ασφάλειας»  

  Το Ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός » (ΦΕΚ 79/Α/09.04.2012)  και  

ειδικότερα την παρ. 6 του άρθ.  26 περί ειδικών ρυθμίσεων για την εξυπηρέτηση 

ατόμων με αναπηρία ή εμποδιζόμενων ατόμων και την παρ.71 περί 

προσβασιμότητας  

  Την αρ.  πρωτ.  14423/08 -09-2020 αίτηση του Πετούση Ευάγγελου του Ανδρέα με 

την οποία  αιτείται τη χορήγηση ατομικής θέσης στάθμευσης ΑμεΑ, επί της 

Γορτύνης αριθμός 3 στην περιοχή της Αγίας Μαρίνας ΤΚ Γαζίου  

  Την τεχνική έκθεση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας με το 

επισυναπτόμενο σε αυτή απόσπασμα χάρτη, που έχει ως εξής:  

«Η παρούσα αφορά την  παραχώρηση μιας θέσης στάθμευσης ΑμεΑ, κατηγορίας 

ατομική, επί της οδού Γορτύνης αριθμός 3 στην περιοχή της Αγίας Μαρίνας ΤΚ 

Γαζίου έπειτα από τη με αρ. πρωτ.  14423/08 -09-2020 αίτηση του Πετούση Ευάγγελου 

του Ανδρέα με τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά και έ χοντας υπόψη τις τυχόν 

δεσμεύσεις στάθμευσης, τις συνθήκες κυκλοφορίας και στάθμευσης στο ΟΤ και στα 

όμορα που διαμένει ο αιτών.  

Η οδός Γορτύνης στην περιοχή Αγία Μαρία που διαμένει ο αιτών αποτελεί τοπική 

οδό και επιτρέπεται η στάση και στάθμευση εκατέρω θεν της οδού.  

ΑΔΑ: ΩΕ59ΩΛΣ-ΟΕΓ



Με δεδομένο ότι σήμερα επιτρέπεται ήδη η στάθμευση στη ζώνη ελέγχου της οδού 

σύμφωνα, την εγκατεστημένη σήμανση και την κείμενη νομοθεσία (ΚΟΚ) και δεν 

ισχύουν  ρυθμίσεις  και λοιπές δεσμεύσεις στάθμευσης στο εξεταζόμενο τμήμα 

δύναται να δεσμευτεί χώρος με διαστάσεις 3,00*5,00 m στον οποίο περιλαμβάνεται 

ζώνη κίνησης αμαξιδίου στο πλάι του σταθμευμένου οχήματος για εξυπηρέτηση του 

αιτούντος. Για να διαφοροποιείται η παραχωρούμενη θέση στάθμευσης από το 

οδόστρωμα θα υλοποιηθεί οριζόντια σήμανση μ ε χρήση μπλε χρώματος με λευκό 

περίγραμμα και το Διεθνές Σύμβολο Πρόσβασης στο κέντρο και παράλληλα θα 

τοποθετηθεί κατακόρυφη σήμανση [P-72- Χώρος στάθμευσης αποκλειστικά για 

συγκεκριμένο όχημα ατόμων με μειωμένη κινητικότητα ύστερα από ειδική άδεια και 

με  αριθμό κυκλοφορίας],  όπως αποτυπώνεται στο επισυναπτόμενο απόσπασμα 

χάρτη.  

Για την προσβασιμότητα του αιτούντος από την παραχωρούμενη θέση στάθμευσης 

έμπροσθεν της οικίας του απαιτείται για την ασφαλή διέλευσή του η ανάπτυξη 

ράμπας ΑμεΑ στο πεζοδρόμιο μετά την απότμηση του κρασπέδου και τον 

υποβιβασμό της στάθμης του πεζοδρομίου. Η διατομή του ωφέλιμου πλάτους της 

οδού Γορτύνης, όπου παραχωρείται η θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ δεν θα αλλάξει,  

καθώς δεν απαιτούνται εκτός της ράμπας άλλες κατασκευαστικές παρεμβάσεις  για 

την παραχώρησή της. Δεν μεταβάλλεται επιπλέον οτιδήποτε αφορά στις 

κατευθύνσεις κίνησης των οχημάτων.  

Η παραχωρούμενη ατομική θέση έχει τις απαραίτητες αποστάσεις κατά τον Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας από γωνία ΟΤ, στάση λεωφορείου, διάβαση πεζών, άλλες  

ειδικές θέσεις που ρυθμίζονται καταλλήλως, πληροί τα κύρια κυκλοφοριακά 

στοιχεία, δεν διαταράσσει την ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας άλλων μέσων ή 

χρηστών του δικτύου και δεν επηρεάζει τις ανάγκες ατόμων με αναπηρία (ΑΜΕΑ),  

αντιθέτως ενισχύεται η εξυπηρέτηση του αιτούντα σύμφωνα με τα δικαιώματά του.  

Η θέση στάθμευσης δεν αποτελεί ιδιοκτησία του δικαιούχου επί δημοσίου χώρου, 

δεν έχει  κανένα δικαίωμα χρήσης της πέραν της στάσης και στάθμευσης του 

οχήματος του με αριθμό κυκλοφορίας ΑΝΚ 8438, είναι αποκλεισ τικά προσωπική και 

δεν μεταβιβάζεται σε τρίτους.  

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση έργων ανάπλασης, κυκλοφοριακής αναδιοργάνωσης, 

έκτακτων ρυθμίσεων αναθεώρησης μελετών, σύνταξης νέων κυκλοφοριακών 

μελετών ή ΣΒΑΚ, η θέση θα μπορεί να καταργείται,  να μεταφέρεται  ή και να 

τροποποιείται για τη βέλτιστη εξυπηρέτηση του κοινού και των ΑμεΑ.  

ΑΔΑ: ΩΕ59ΩΛΣ-ΟΕΓ



Ο δικαιούχος έχει υποχρέωση να ενημερώνει το Δήμο για κάθε μεταβολή των 

υποβαλλόμενων στοιχείων -  δικαιολογητικών. Σε περίπτωση που ο Δήμος 

ενημερωθεί εγγράφως από τον δικαιούχο ό τι οι προϋποθέσεις  με βάση των οποίων 

χορηγήθηκε η θέση στάθμευσης έχουν εκλείψει ή ότι δεν κάνει πλέον χρήση της 

θέσης στάθμευσης, η παραχώρηση της αποκλειστικής θέσης στάθμευσης παύει να 

ισχύει και η οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση θα αφαιρείται.  

Η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση από την παρούσα και το επισυναπτόμενο 

απόσπασμα χάρτη, ισχύουν από την υλοποίηση της κατακόρυφης και οριζόντιας 

σήμανσης αφού προηγηθεί η δημοσίευση στο ΦΕΚ της σχετικής απόφασης της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παύουν να ισχύουν κάθε άλλη απόφαση ή 

με άλλες γενικότερες ρυθμίσεις  ή αστυνομικές διατάξεις,  που ενδεχομένως έχουν 

εφαρμογή στην περιοχή ρύθμισης.  

Για την υλοποίηση της παραχώρησης θέσης στάθμευσης ΑμεΑ, δε θα προκύψει 

πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκριμένο προϋπολογι σμό του δήμου»  

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να αποφασίσει:  

1.  Την παραχώρηση μιας θέσης στάθμευσης για όχημα Ατόμων με Αναπηρίες  

(ΑμεΑ), κατηγορίας ατομική,  επί της οδού Γορτύνης, αριθμός 3 στην περιοχή 

της Αγίας Μαρίνας ΤΚ Γαζίου,  για την βέλτιστη εξυπηρέτηση και την ομαλή 

κυκλοφορία του του αιτούντα στην περιοχή, όπως αποτυπώνεται στο 

επισυναπτόμενο απόσπασμα χάρτη .  

2.  Την υλοποίηση της κατακόρυφης σήμανσης θέσης στάθμευσης ΑμεΑ [P-72- 

Χώρος στάθμευσης αποκλειστικά για συγκεκριμένο ό χημα ατόμων με 

μειωμένη κινητικότητα ύστερα από ειδική άδεια και με αριθμό κυκλοφορίας] 

με την επεξηγηματική εγγραφή επί της πινακίδας  «ΑΝΚ 8438» του αριθμού 

κυκλοφορίας του οχήματος που έχει στην κατοχή του ο αιτών καθώς και της 

οριζόντιας σήμανσης για την οριοθέτηση της ώστε να διαφοροποιείται από το 

οδόστρωμα με χρήση μπλε χρώματος με λευκό περίγραμμα, διαστάσεων 

3,00*5,00m και το διεθνές σύμβολο πρόσβασης στο κέντρο.  

3.  Την έγκριση της απότμησης κρασπέδου και του υποβιβασμού της στάθμης του 

πεζοδρομίου προκειμένου να δημιουργηθεί ράμπα ΑμεΑ έ µπροσθεν της 

εισόδου της οικίας του αιτούντα.  

   

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση του Προέδρου, την 

υπ’ αριθ.πρωτ:  14423/08-09-2020 αίτηση του Πετούση Ευάγγελου του Ανδρέα ,   και 

την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και κατόπιν  διαλογικής  συζήτησης,    

ΑΔΑ: ΩΕ59ΩΛΣ-ΟΕΓ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

1.  Την παραχώρηση μιας θέσης στάθμευσης για όχημα Ατόμων με Αναπηρίες  

(ΑμεΑ), κατηγορίας ατομική, επί της οδού Γορτύνης, αριθμός 3 στην περιοχή 

της Αγίας Μαρίνας ΤΚ Γαζίου, για την βέλτιστη εξυπηρέτηση και την ομαλή 

κυκλοφορία του του αιτούντα στην περιοχή,  όπως αποτυπώνεται στο 

επισυναπτόμενο απόσπασμα χάρτη , σύμφωνα με την υπ’ αριθ.πρωτ: 14423/08-

09-2020 αίτηση του Πετούση Ευάγγελου του Ανδρέα .  

2.  Την υλοποίηση της κατακόρυφης σήμανσης θέσης στάθμευσης ΑμεΑ [P-72- 

Χώρος στάθμευσης αποκλειστικά για συγκεκριμένο όχημα ατόμων με μειωμένη 

κινητικότητα ύστερα από ειδική άδεια και με αριθμό κυκλοφορίας] με την 

επεξηγηματική εγγραφή επί της πινακίδας  «ΑΝΚ 8438» του αριθμού 

κυκλοφορίας του οχήματος που έχει στην κατοχή του ο αιτών καθώς και της 

οριζόντιας σήμανσης για την οριοθέτηση της ώστε να διαφοροποιείται από το 

οδόστρωμα με χρήση μπλε χρώματος με λευκό περίγραμμα, διαστάσεων 

3,00*5,00m και το διεθνές σύμβολο πρόσβασης στο κέντρο.  

3.  Την έγκριση της απότμησης κρασπέδου και του υποβιβασμού της στάθμης του 

πεζοδρομίου προκειμένου να δημιουργηθεί ράμπα ΑμεΑ έ µπροσθεν της εισόδου 

της οικίας του αιτούντα.  

4.  Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο όπως αποφασίσει σχετικά.  

 

Η ΑΠΟΦΑΣΗ  ΑΥΤΗ ΠΗΡΕ ΑΡΙΘΜΟ:16/2020 

 Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

  ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΜΠΟΚΕΑΣ  

ΔΗΜΑΡΧΟΣ  

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΕ59ΩΛΣ-ΟΕΓ


		2020-12-07T10:30:25+0200
	Athens




